ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНТРАКТНОЕ АГЕНТСТВО

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Выучейского, д. 18,

г. Архангельск, 163069,
Тел. (8182) 63-57-01, тел./факс (8182) 63-57-02

E-mail: dkp@dvinaland.ru

Руководителям

исполнительных органов

государственной власти Архангельской

области,

Главам муниципальных образований

Архангельской области

 № 314-05-

На  №  от

О принятых НПА и разъяснениях Минфина

России в сфере закупок товаров, работ,

услуг

Контрактное агентство Архангельской области (далее – агентство)

информирует, что Правительством Российской Федерации приняты следующие

нормативные правовые акты в сфере осуществления закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.2022

№ 1220 «О признании утратившими силу отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации» (далее - постановление № 1220).

Данным постановлением вносятся изменения в постановление

Правительства Российской Федерации от 05.02.2015 № 102 «Об ограничениях и

условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из

иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее – постановление № 102),

отменяющие правило обязательного применения методики для определения

начальной (максимальной) цены контракта для закупок медицинских изделий

одноразового применения (использования) из поливинилхлоридных пластиков и

иных пластиков, полимеров и материалов, включенных в перечень № 2,

утвержденный постановлением № 102 (далее – методика расчете НМЦК).

Указанная методика расчета НМЦК утверждена совместным приказом от

04.10.2017 Министерства здравоохранения Российской Федерации № 759н и

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации № 3450.

Постановление № 1220 вступает в силу с 1 августа 2022 года и не

применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок,

mailto:dpk@dvinaland.ru
consultantplus://offline/ref=5FD0F389A2345AE90DD37CBDB6BABBF2092D5FFF799A775D8302AD06DF42DC279C9FA8F7FC8515EA3D3C7239E74ED63A61532AEF5DCEyBJ

2

извещения об осуществлении которых размещены в единой

информационной системе в сфере закупок и приглашения принять участие

в которых направлены до дня вступления в силу настоящего

постановления, в том числе к контрактам, информация о которых

включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, до дня

вступления в силу настоящего постановления.

Постановление № 1220 опубликовано 09.07.2022 года на Официальном

интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru.

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.2022

№ 1224 «Об особенностях описания отдельных видов товаров, являющихся

объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

при закупках которых предъявляются экологические требования» (далее –

постановление № 1224).

Данным постановлением определены товары, при описании которых

заказчикам необходимо учитывать экологические требования.

К таким товарам относятся, в том числе:

а) изделия из бумаги бытового и санитарно-гигиенического назначения -

туалетная бумага, полотенца бумажные, платки носовые бумажные, скатерти

бумажные, салфетки разного назначения;

б) твердые поверхностные покрытия и элементы благоустройства - покрытия

из переработанных материалов, тротуарная плитка, бордюры, ограждения;

в) мягкие покрытия - резиновая плитка, покрытия из резиновой крошки,

мягкая кровля или иные гидроизоляционные материалы;

г) контейнеры и урны для мусора;

д) удобрения органические, почвогрунт и грунт, пригодный для технических

целей.

При описании объекта закупки, относящегося к данным товарам,

указывается доля вторичного сырья, использованного при производстве товара.

Постановление № 1224 вступает в силу с 01 января 2023 года.

Данное постановление 14.07.2022 опубликовано на Официальном

интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru.

Министерством финансов Российской Федерации (далее – Министерство

финансов РФ, Министерство) подготовлены разъяснения относительно

применения отдельных нормативных правовых актов, принятых в целях

реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).

В частности, письмом Министерства финансов РФ от 12.07.2022

№ 24-01-07/66840 «Об изменении существенных условий контрактов в 2022

http://pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/

3

году» (далее – письмо Минфина от 12.07.2022) разъяснен порядок изменения в

2022 году строительных контрактов, невозможность исполнения которых

возникла в силу наступления определенных обстоятельств.

В письме Минфина от 12.07.2022 указано, что положения пункта 11 части

1 статьи 18 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и изданного в его

реализацию постановления Правительства Российской Федерации от 16.04.2022

№ 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий

государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,

сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению

объектов культурного наследия» (далее – постановление № 680) касаются

вопросов изменения существенных условий государственных и муниципальных

контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального

строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия. Следовательно, на основании постановления № 680 не могут быть

изменены существенные условия заключенных в соответствии с Законом

№ 44-ФЗ контрактов, не являющихся государственными и муниципальными

контрактами (то есть заключенных заказчиками, не являющимися

государственными и муниципальными заказчиками). Министерство отмечает,

что в соответствии с положениями части 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ

допускается изменение по соглашению сторон существенных условий любого

контракта, заключенного до 1 января 2023 года, если при его исполнении

возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие

невозможность его исполнения. В этой связи в отношении контрактов,

существенные условия которых не могут быть изменены в соответствии с

постановлением № 680 в связи с тем, что они не являются государственными и

муниципальными контрактами, может быть рассмотрен вопрос об изменении их

существенных условий на основании положений части 65.1 статьи 112 Закона №

44-ФЗ. В частности, существенные условия контракта, заключенного для

обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, могут быть изменены в

соответствии с положениями части 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ на основании

решения высшего исполнительного органа соответствующего субъекта

Российской Федерации. Учитывая, что положениями Закона № 44-ФЗ не

ограничивается возможность высших исполнительных органов субъектов

Российской Федерации предусмотреть в решении, указанном в части 65.1 статьи

112 Закона № 44-ФЗ, условия его применения, в том числе предусматривающие

необходимость выполнения сторонами контракта определенных действий, при

выполнении которых допускается изменение существенных условий контракта,

у высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации также

4

имеется возможность предусмотреть условия применения такого решения,

аналогичные соответствующим положениям (основанные на соответствующих

положениях) постановления № 680. Подобным образом указанные нормы могут

быть применены при принятии местной администрацией решения,

предусмотренного частью 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ, в отношении

контрактов, заключенных для обеспечения муниципальных нужд.

Письмо Министерства финансов РФ от 20.07.2022 № 24-01-06/69926 «О

направлении информации о применении положений Федерального закона от 5

апреля 2013 г. № 44-ФЗ в связи с изданием Указа Президента Российской

Федерации от 3 мая 2022 г. № 252 и постановления Правительства Российской

Федерации от 11 мая 2022 г. № 851» (далее – письмо Минфина от 20.07.2022)

разъясняет порядок применения указанных в нем актов.

Министерство отмечает следующее. Указом Президента Российской

Федерации от 03.05.2022 № 252 «О применении ответных специальных

экономических мер в связи с недружественными действиями некоторых

иностранных государств и международных организаций» (далее – Указ № 252),

в том числе в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 № 281-ФЗ «О

специальных экономических мерах и принудительных мерах», введены

специальные экономические меры (далее - санкции) в отношении отдельных

юридических лиц, физических лиц и находящихся под их контролем

организаций, предусматривающие запрет совершать сделки с такими лицами и

организациями, а также исполнять перед ними обязательства по совершенным

сделкам, если такие обязательства не исполнены или исполнены не в полном

объеме. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2022

№ 851 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от

03.05.2022 № 252» (далее – постановление № 851) на основании пункта 5 Указа

№ 252 утвержден перечень юридических лиц, в отношении которых

применяются специальные экономические меры, а также определены

дополнительные критерии отнесения к сделкам, совершение которых с лицами,

находящимися под санкциями (включенные в указанный перечень юридические

лица и находящиеся под их контролем организации), а также исполнение

обязательств перед которыми запрещено. Реализация указанного запрета

совершать и исполнять сделки при осуществлении закупок в соответствии с

Законом № 44-ФЗ обеспечивается путем: отклонения заявок, поданных лицами,

находящимися под санкциями; отстранения лиц, находящихся под санкциями,

от заключения контрактов или отказа от заключения с ними контрактов (часть 9

статьи 31 Закона № 44-ФЗ); расторжения контрактов, заключенных с лицами,

находящимися под санкциями (пункт 1 части 15 статьи 95 Закона № 44-ФЗ).

Частью 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ предусмотрено обязательное

установление заказчиком в числе единых требований к участникам закупки

5

указанного в пункте 11 данной части требования об отсутствии у участника

закупки ограничений для участия в закупках, установленных законодательство

При этом нормами Закона № 44-ФЗ не предусмотрена обязательность

указания в составе извещения об осуществлении закупки, приглашения принять

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) конкретного

нормативного правового акта, которым установлено ограничение для участия в

закупках и (или) перечень лиц, в отношении которых установлены такие

ограничения. Выявление несоответствия участника закупки требованию,

установленному в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ,

на этапе рассмотрения заявок на участие в закупке, заключения контракта или

его исполнения влечет в силу положений Закона № 44-ФЗ соответственно

отклонение заявки такого участника, отстранение такого участника от

заключения контракта, отказ от заключения с ним контракта, расторжение

контракта. Так, в случае исполнения контракта с лицом, находящимся под

санкциями, в целях реализации запрета исполнения перед ним обязательств по

совершенной сделке заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе

от исполнения контракта на основании пункта 1 части 15 статьи 95 Закона

№ 44-ФЗ, в том числе на основании подпункта «а» указанного пункта, если

ограничение для участия в закупках появилось у участника закупки после

заключения контракта.

Указанные в настоящем письме агентства акты размещены в подразделе

«Принятые НПА» раздела «Федеральный закон № 44-ФЗ» Региональной

информационной системе управления закупками Архангельской области, а

именно:

- в подразделе «Постановления, распоряжения Правительства РФ» -

постановления № 1220 и № 1224;

- в подразделе «Методические рекомендации и информационные письма

министерств и ведомств» - письма Министерства финансов РФ от 12.07.2022 и

от 20.07.2022.

Руководитель                                                                                      Е.А. Касаткин

Дроздова Елена Юрьевна

+7(8182)63-57-16